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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы диссертационного исследования. Проблема эколого-
географического положения приморских территорий на сегодняшний день является
недостаточно изученной. Между тем приморские регионы играют важную роль в
хозяйственной деятельности человека. Это зоны, где строятся порты, активно
развиваются рыболовство, туризм и рекреация, энергетика, промышленная
деятельность, в частности добыча нефти и газа, морские перевозки, оборона и др.
Конфликт человека и природы в приморских регионах (особенно в шельфовых морях
в северных условиях) выражен наиболее ярко.

Для России арктические приморские регионы имеют ключевое значение.
Мурманская область в настоящее время находится в фокусе национальных интересов
России в Арктике, которые затрагивают весь Кольский полуостров и прилегающий
шельф как источник нынешних и будущих ресурсов и один из ключевых регионов
экономического развития страны. В то же время береговые зоны, примыкающие к
Мурманской области, являются не только наиболее перспективными, но и
функционально нагруженными в антропогенном смысле. В результате совместного
действия антропогенных факторов, действующих одновременно с моря и суши,
пограничная зона на стыке этих двух географических сред испытывает значительную
экологическую нагрузку. Эта нагрузка еще больше возрастет по мере
интенсификации процессов индустриального освоения побережья Баренцева моря,
связанных с реализацией Мурманских проектов федерального значения.

Осуществление комплексной оценки эколого-географического положения
приморской Мурманской области будет способствовать выбору приоритетов при
реализации социально-экономического развития Арктической зоны Российской
Федерации и установлению баланса между экономическими и экологическими
интересами общества.

Степень научной разработанности темы исследования. Существенный
вклад в изучение проблемы эколого-географического положения внес Н.Н. Клюев.
Его работы содержат фундаментальные основы понятия «эколого-географическое
положение» и критерии его оценки. Проблеме эколого-географического положения
отдельных регионов уделяли внимание О.А. Тихомиров, Т.Г. Рунова, В.Е. Закруткин,
А.В. Волгин, Р.В. Кондрашин, А.Н. Петин, В.И. Петина. В данных работах отражены
отдельные аспекты эколого-географического положения субъектов Российской
Федерации. В значительной части эти исследования охватывают вопросы
определения и характеристики источников загрязнений, потоков, в т.ч.
трансграничных, и каналов их распространения, а также создавшейся экологической
ситуации в исследуемых регионах, слабо затрагивая вопросы сбалансированного
развития территорий. В данных работах практически не рассматриваются вопросы
эколого-географического положения приморских регионов. Это обусловило выбор
темы диссертационного исследования, определение его цели и основных задач.

Цель исследования: комплексная оценка эколого-географического положения
приморской Мурманской области.

Задачи исследования:
1 Уточнить общее определение «эколого-географическое положение»
применительно к приморским регионам Арктической зоны с учетом их
специфики.

2 Определить геоэкологические характеристики и индикаторы, которые могут
использоваться в качестве геоэкологических координат.

3 Разработать специальную методику и на ее основе выполнить сравнительную
оценку эколого-географического положения Мурманской области и соседних
российских территорий с использованием системы геоэкологических координат.
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4 Выполнить SWOT-анализ стратегического развития приморского региона в
Арктической зоне России с учетом экологических факторов (на примере
Мурманской области).

Объект исследования. Мурманская область.
Предмет исследования. Эколого-географическое положение Мурманской

области.

Теоретической и методологической основой диссертационного
исследования послужили работы ведущих отечественных и зарубежных
специалистов в области изучения: эколого-географического положения (Клюев Н.Н.,
1996); теоретических основ геоэкологии (Морачевский В.Г., 1994); геосистем
(Котляков В.М., 2001; Исаченко А.Г., 2003); эколого-географических ситуаций
(Кочуров Б.И.,1997); экологических функций территории (Ekins P., 1994); теоретико-
концептуальных основ устойчивого развития (Урсул А.Д., 2005); региональных
аспектов устойчивого развития (Чистобаев А.И., 2005); фундаментальных и
прикладных аспектов развития северного и арктического пространства России
(Маслобоев В.А., Ларичкин Ф.Д., 2010); морского природопользования (концепция
больших морских экосистем) (Матишов Г.Г., 2009; Sherman K., 1999); комплексного
управления прибрежными зонами (Карлин Л.Н., 2010; Плинк Н.Л., 2003).

Методология и методы исследования. В диссертационном исследовании
использованы сравнительно-географический, картографический, статистический,
индикаторный методы, SWOT-анализ, методы экспертных оценок, а также
разработанная автором специальная методика сравнительной оценки эколого-
географического положения приморских территорий с помощью системы
геоэкологических координат.

Личный вклад автора заключается в постановке проблемы, методическом
обеспечении ее решения и анализе полученных результатов.

Научная новизна.
1. Впервые предложена система характеристик и индикаторов, которые
использованы в качестве геоэкологических координат – обобщенных параметров
текущего состояния подсистем природы, экономики, общества приморских
территорий.

2. Разработана новая методика сравнительной оценки эколого-географического
положения северных приморских территорий, позволяющая с помощью системы
геоэкологических координат получать комплексную интегральную оценку
состояния и тенденций развития подсистем природы, экономики и общества,
учитывающую вариации 27 ключевых параметров: площади нарушенных земель,
площади особо охраняемых природных территорий, доли населения в городах с
высоким уровнем загрязнения воздуха и других.

3. Впервые разработан и рассчитан оригинальный индекс рациональности как
соотношение показателей природоемкости и затрат на охрану окружающей среды,
позволяющий рационально выбирать параметры устойчивой траектории развития
приморского региона; зафиксированы различные тенденции его изменения в
Мурманской области, Архангельской области и Республики Карелия.

4. Определены значимые экологические факторы и действия (сильные и слабые
стороны, возможности и угрозы), влияющие на повышение устойчивости развития
приморской Мурманской области.

5. Впервые дана комплексная оценка современного и перспективного эколого-
географического положения Мурманской области на основе SWOT-анализа с
использованием экологических факторов и ее современной эколого-
географической ситуации с помощью системы геоэкологических координат в
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сравнении с соседними российскими североевропейскими приморскими
регионами.

Защищаемые положения:
1. Новая методика сравнительной оценки эколого-географического положения
приморских территорий с помощью системы геоэкологических координат
позволяет получать интегральную оценку состояния и тенденций развития
подсистем природы, экономики и общества в Арктической зоне Российской
Федерации.

2. Индекс рациональности как соотношение показателей природоемкости и затрат на
охрану окружающей среды позволяет рационально выбирать параметры
устойчивой траектории развития любого приморского региона путем оптимизации
этих показателей.

3. За первое десятилетие XXI века (2000 - 2012 г.г.) выявлено изменение индекса
рациональности для Мурманской области, что характеризует тенденции развития
данного арктического региона к сбалансированному природопользованию.

Соответствие диссертации Паспорту научной специальности. Исследование
вопросов взаимоотношения человека и природы, экологических аспектов
природопользования с целью сохранения для нынешних и будущих поколений людей
продуктивной природной среды является одной из основных задач геоэкологии.
Диссертация соответствует паспорту научной специальности 25.00.36 «Геоэкология
(Науки о Земле)» по следующим пунктам:

Пункту 1.7 «Междисциплинарные аспекты стратегии выживания человечества
и разработка научных основ регулирования качества состояния окружающей среды»
соответствует разработка индекса рациональности как соотношения показателей
природоемкости и затрат на охрану окружающей среды, позволяющего рационально
выбирать параметры устойчивой траектории развития приморского региона. Пункту
1.7 также соответствует разработка практических рекомендаций по рациональному
выбору эколого-географических приоритетов социально-экономического развития
Мурманской области, основанных на результатах SWOT-анализа с учетом
экологических факторов.

Пункту 1.16. «Геоэкологические аспекты устойчивого развития регионов»
соответствует разработка методики комплексной оценки эколого-географического
положения приморских территорий, позволяющей при помощи системы
геоэкологических координат, включающих индикаторы устойчивого развития,
получать комплексную интегральную оценку состояния и тенденций развития
подсистем природы, экономики и общества приморского региона.

Теоретическая значимость работы. Разработанный инструментарий,
основные положения и выводы диссертационного исследования позволяют
расширить теоретические представления об эколого-географическом положении.

Практическая значимость работы. Полученные результаты позволяют
оценить современное и перспективное эколого-географическое положение
Мурманской области. Такая оценка будет способствовать выбору приоритетов при
реализации социально-экономического развития Арктической зоны Российской
Федерации и установлению баланса между экономическими и экологическими
интересами общества и может являться основой для разработки программ развития
приморских территорий.

Разработаны рекомендации по рациональному выбору эколого-географических
приоритетов социально-экономического развития Мурманской области, включающие
дальнейшее развитие природоохранного законодательства, объединение

[…]

г. по сравнению с 2009 г., в 2011 г. по сравнению с 2009 г. наблюдается значительное
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его снижение (на 17,5 %). Негативная динамика ИР в Архангельской области связана
с превышением необходимого уровня природоохранных отчислений. В то же время
экономика Архангельской области характеризуется достаточно высокой
природоемкостью, обусловленной высокими показателями объемов выбросов и
сбросов загрязнений от предприятий лесопромышленного комплекса, для снижения
которой необходимы достаточные финансовые средства. При этом в общем объеме
природоохранных отчислений от ВРП в Архангельской области объем капитальных
вложений незначителен (0,19 % от ВРП) при объеме текущих природоохранных
затрат, составляющем 1,8 % от ВРП. Объемов природоохранных капитальных
вложений недостаточно для решения экологических проблем в Архангельской
области.

Для достижения баланса между нагрузками на окружающую среду и объемами
затрат на ее охрану в Мурманской области и Карелии необходима дальнейшая
рационализация природных ресурсов с дальнейшими технологическими
улучшениями на предприятиях и увеличение финансового обеспечения
природоохранных мероприятий. Для достижения баланса в Архангельской области
необходимо снижение природоемкости экономики посредством технологических
улучшений на предприятиях, в т.ч. деревообрабатывающего комплекса,
обеспеченных увеличением доли капитальных вложений в общем объеме
природоохранных отчислений.

Для более детального исследования изменений индекса рациональности в
Мурманской области нами прослежен временной ход ИР в течение 2000 – 2012 г.г.,
динамика которого представлена на графике (Рис. 7).
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Рисунок 7 – Динамика изменений индекса рациональности на период с 2000 по
2012 г.г. для Мурманской области

Анализ графика показал, что динамика изменений ИР соответствует степенной
трендовой модели, описываемой уравнением (2):

(2)

При этом коэффициент достоверности аппроксимации R2 = 0,8068, т.е. близок к
1, что свидетельствует о высокой степени соответствия трендовой модели исходным
данным.

Наблюдаемая позитивная динамика ИР в Мурманской области наметилась
благодаря технологическим улучшениям на предприятиях ГПК, природоохранному
финансированию и текущим тенденциям экологизации экономики. В дальнейшем с
увеличением масштабов развития горнопромышленного и рыбопромышленного
комплексов, и с подключением нефтегазовой отрасли, с ростом добычи
стратегических редких металлов, платины, золота коэффициент природоемкости
будет неизбежно расти, что обеспечит области рост доходов. Для достижения баланса
между нагрузками на окружающую среду и объемами затрат на ее охрану необходима
будет компенсация техногенного стресса повышенными расходами на
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восстановление нарушенных земель, поддержку ООПТ и другие природоохранные
мероприятия.

В заключении приведены выводы и результаты, полученные в ходе
проделанной работы:
1. Предложенная трактовка понятия «эколого-географическое положение» (ЭП)
рассматривает ЭП как положение географического объекта в геоэкологическом
пространстве, характеризующееся степенью комфортности среды обитания
человека с позиций устойчивого развития по отношению к другим географическим
объектам. Этот подход трактует ЭП с системных геоэкологических позиций о
разумных компромиссах человека с окружающей средой.

2. Разработана методика сравнительной оценки эколого-географического положения
северных приморских территорий, позволяющая с помощью системы
геоэкологических координат получать комплексную интегральную оценку
состояния и тенденций развития подсистем природы, экономики и общества,
учитывающую вариации 27 ключевых параметров.

3. С помощью геоэкологических координат дана комплексная характеристика
текущего состояния эколого-географического положения Мурманской области и
выполнен анализ его развития в сравнении с соседними российскими регионами.
Показано, что эколого-географическое положение Мурманской области является
более сбалансированным по сравнению с Архангельской областью и Республикой
Карелия, но при этом суммарные значения геоэкологических координат у всех
трех российских северных территорий составляют всего лишь от 44,4 до 52,7 % от
максимально возможных величин. Это свидетельствует о том, что с позиций
устойчивого развития в данном северном субрегионе России условия жизни все
еще далеки от комфортных.

4. Для комплексной оценки устойчивости траектории развития Мурманской области
введен и проанализирован за 2000 – 2012 г.г. индекс рациональности -
соотношение показателя природоемкости и объема отчислений на охрану
окружающей среды. Проведена сравнительная оценка динамики ИР в трех
референтных регионах в течение 2009 – 2011 г.г.
Показано, что в период 2009 – 2011 г.г.у трех референтных регионов имела место
несбалансированность нагрузок на окружающую среду и финансового
обеспечения мероприятий по ее охране. В период с 2000 по 2012 г.г. в Мурманской
области наблюдался положительный тренд, сформировавшийся благодаря
технологическим улучшениям на предприятиях ГПК, природоохранному
финансированию и текущим тенденциям экологизации экономики.

5. Оценка эколого-географического положения приморской Мурманской области с
позиций ее геостратегических преимуществ в Арктике и перспективы изменения
эколого-географического положения области впервые выполнена с учетом
экологических факторов по результатам расширенного SWOT-анализа.
Показано, что для обеспечения устойчивого развития Мурманской области с
улучшением будущего эколого-географического положения ключевое значение
будет иметь приморское географическое положение на стыке Атлантики и
Арктики, разработка и внедрение экологически сбалансированного
законодательства и переход к комплексным (экосистемным) методам управления
природопользованием.

6. Предложен комплекс мер по улучшению эколого-географического положения
Мурманской области, включающий дальнейшее развитие природоохранного
законодательства, объединение законодательного комплекса для всей территории
РФ (суша + острова + территориальное море) с предоставлением приморским
территориям (субъектам РФ) законных прав на совместное ведение (соединение
централизма и федерализма), реализацию комплексного подхода к

24

стратегическому планированию, совершенствование методов проведения
стратегических экологических оценок и разработку программы экологического
мониторинга. Эти рекомендации адресованы федеральным и региональным
органам законодательной и исполнительной власти.
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