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 Диссертационная работа Марины Всеволодовны Светловой имеет исключительно

высокую актуальность тему, соответствующую магистральной линии в научном

обеспечении государственного «Плана мероприятий по реализации Стратегии развития

Арктической зоны Российской Федерации и обеспечения национальной безопасности на

период до 2020 года», утвержденного Председателем Правительства России 16 октября

2013 года. Результаты исследований и практические рекомендации М.В.Светловой вносят

существенный вклад в выполнение задания 8 указанного Плана – «Разработка и апробация

моделей комплексного управления прибрежными зонами в арктических регионах».

М.В.Светлова творчески подошла к решению одного из ключевых вопросов

управления устойчивым развитием регионов – определением их эколого-географического

положения и отслеживания временного тренда его изменения. Эта проблема находится в

центре внимания как экологической географии, так и менеджмента, опирающегося на

методологию экосистемно-ориентированного управления и интегрального

территориального планирования. Системный подход диссертанта к выбору индикаторов,

с максимальной полнотой характеризующих эколого-географической положение региона,

позволил обосновать целый ряд нетрадиционных методик в количественной и

качественной оценке реальной ситуации, в оценке реакции региональных геосистем на

хозяйственные и управленческие действия. Демонстрируя на конкретных примерах трех

северных регионов эффективность предлагаемых методик, М.В.Светлова проявила

широкую эрудицию и высокую профессиональную компетенцию в применении

современного инструментария научного анализа и статистической оценки параметров

процессов и явлений, проистекающих в природе, техносфере и социуме. Выполненные

М.В.Светловой расчеты характеристических параметров приморских территорий

Европейского Севера России могут послужить надежной исходной базой для выбора
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оптимальных управленческих стратегий, обеспечивающих бесконфликтные сценарии

устойчивого развития субъектов Российской Федерации, обладающих наиболее сложной

структурой геосистем и социально-хозяйственных кластеров.

Несомненной заслугой диссертанта является сам выбор главного объекта

исследований - Мурманской области. В ХХ веке она стала эталоном по темпам

индустриального освоения природных ресурсов в условиях Арктики с одновременным

беспрецедентным развитием человеческого капитала и масштабов урбанизации. Наряду с

этими социально-экономическими достижениями область, опираясь на научно

обоснованные положения ноосферной стратегии природопользования, сумела сохранить

высокое качество окружающей среды в промышленных районах и практически

ненарушенные экосистемы на обширных заповедных территориях. М.В.Светлова с

помощью своих новых количественных индикаторов четко обрисовала сложившуюся в

области картину сосуществования техносферы и биосферы и раскрыла механизм

достижения целевых оптимальных результатов в аспекте поддержания экологического

равновесия на различных стадиях индустриализации. Это серьезное научное достижение,

которое облегчит новому поколению «покорителей» Арктики выстраивание

рациональных стратегий обживания новых, еще не освоенных пространств.

Среди перспективных инструментов управления развитием следует особо отметить

новый информативный критерий – индекс рациональности управления ИР. Он связывает в

единый удобный для восприятия и понимания показателей такие параметры, как

«природоемкость» КП (по сути – «порчу» природных ресурсов за счет их загрязнения

«антропогенными» отходами) и затраты общества на восстановление природной среды

ООС: ИР = КП / ООС. В тексте диссертации при описании параметра ООС не совсем

точно указано, что это «объем отчислений на охрану окружающей среды», тогда как для

расчета использован процентное соотношение величины расходов на охрану

окружающей среды и валового регионального продукта. Эта неточность не мешает,

однако, дальнейшим операциям с количественными значениями ИР. Очень удачно

диссертант применяет ИР в графических иллюстрациях, позволяющих представить

динамику изменения ситуации во времени в отдельно взятых регионах и облегчает

межрегиональное сопоставление. Недостатком ИР в предложенном формате, как мне

кажется, является повышенная чувствительность к внешнеэкономическим факторам и к

изменению специализации промышленности. Недостаток обусловлен тем

обстоятельством, что индикатор КП выражается в отношении «кг/руб». Очевидно, что при

изменении курса рубля из внешнеэкономических причин или вследствие колебаний цен

на энергоносители ВРП приморских арктических регионов будет подвергаться вариациям,
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никак не связанным с «рациональностью» управляющих действий местных

администраций. Зависимость ВРП от цен на нефть и газ затруднит также сравнение

трендов эволюции во времени ИР регионов с резко различной долей доходов от добычи

углеводородов в структуре экономики региона. В отношении выраженного в кг

показателя КП следовало бы в будущем ввести поправочный коэффициент, отражающий

токсичность загрязнителей, поскольку 1 кг цементной пыли по своей «природоемкости»

нельзя сравнить с 1 кг выбросов бензапирена или фенола. В пределах одного региона эти

качественные различия во вредности КП не сказываются, но при межрегиональных

сравнениях их стоило бы принимать во внимание для оптимизации распределения

федеральных средств на ООС.

В целом диссертационная работ полностью соответствует требованиям ВАК,

автореферат с достаточной полнотой отражает содержание диссертации. В

опубликованных статьях и в представленных докладах основные положения изложены и

аргументированы с исчерпывающей полнотой. По моему мнению, М.В.Светлова

несомненно заслуживает присуждения ученой степени кандидата географических наук .

Директор Кольского филиала

ФГБУН «Геофизическая служба Российской академии наук»

Академик Российской академии естественных наук, к.г.м.н.,